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Świadczenie usług medycznych pod-
lega opodatkowaniu podatkiem od towa-
rów i usług jako odpłatne świadczenie
usług na terytorium kraju, jeżeli jest
świadczone przez podatnika w rozumie-
niu art. 15 ustawy o podatku od towarów

i usług. Podatnikami są osoby prawne, jed-
nostki organizacyjne niemające osobowo-
ści prawnej oraz osoby fizyczne, które
samodzielnie wykonują działalność go-
spodarczą w rozumieniu ustawy, bez
względu na cel czy rezultat takiej działal-
ności. Działalnością gospodarczą w myśl
ustawy jest m.in. wszelka działalność

usługodawców, a także działalność osób
wykonujących wolne zawody.

W ustawie o podatku od towarów
i usług przewidziany został szeroki wa-
chlarz usług medycznych zwolnionych
z VAT. Zwalnia się od podatku usługi
w zakresie opieki medycznej, służące pro-
filaktyce, zachowaniu, ratowaniu, przy-
wracaniu i poprawie zdrowia, oraz dosta-
wę towarów i świadczenie usług ściśle
z tymi usługami związanych, wykonywa-
ne w ramach działalności leczniczej przez

OOppooddaattkkoowwaanniiee  uussłłuugg  mmeeddyycczznnyycchh  ppooddaattkkiieemm  oodd  ttoowwaarróóww  ii  uussłłuugg  rreegguulluujjee
uussttaawwaa  zz  1111  mmaarrccaa  22000044  rr..  oo  ppooddaattkkuu  oodd  ttoowwaarróóww  ii  uussłłuugg11 oorraazz  aakkttyy  wwyykkoonnaaww--
cczzee  ddoo  ppoowwyyżżsszzeejj  uussttaawwyy..
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podmioty lecznicze, a także świadczone
na rzecz podmiotów leczniczych na tere-
nie ich przedsiębiorstw, w których wyko-
nywana jest działalność lecznicza.

Na podstawie § 13 ust. 1 pkt 24 rozpo-
rządzenia Ministra Finansów z 4 kwietnia
2011 r. w sprawie wykonania niektórych
przepisów ustawy o podatku od towarów 
i usług2 powyższe zwolnienie zostało roz-
ciągnięte również na usługi wykonywa-
ne przez uczelnie medyczne. Zwolnienia
te stanowią realizację art. 132 ust. 1 lit. b
dyrektywy 2006/112/WE z 28 listopada
2006 r. w sprawie wspólnego systemu 
podatku od wartości dodanej3.

Ponadto zwolnione są usługi w zakre-
sie opieki medycznej, służące profilakty-
ce, zachowaniu, ratowaniu, przywracaniu

i poprawie zdrowia, świadczone w ramach
wykonywania zawodów:
� lekarza i lekarza dentysty,
� pielęgniarki i położnej,
�medycznych, o których mowa w art. 2

ust. 1 pkt 2 ustawy z 15 kwietnia 2011 r.
o działalności leczniczej (Dz.U. Nr 112,
poz. 654, Nr 149, poz. 887 i Nr 174, poz.
1039),
� psychologa.

Powyższe zwolnienia mają zarówno
charakter przedmiotowy, gdyż dotyczą
usług świadczonych w określonych ce-
lach, jak i podmiotowy, gdyż dotyczą
usług świadczonych przez określone pod-
mioty. Kryteria podmiotowe powyższych
zwolnień są stosunkowo łatwe do okre-
ślenia, poprzez analizę przepisów regulu-

jących działalność leczniczą i działalność
w ramach poszczególnych zawodów me-
dycznych. Dużo trudniejsze jest precyzyj-
ne określenie, które usługi w zakresie
opieki medycznej służą profilaktyce, za-
chowaniu, ratowaniu, przywracaniu i po-
prawie zdrowia. Powyższe powoduje, że
każdorazowo należy dokonywać oceny,
czy w indywidualnym przypadku usługa
medyczna służy powyższym celom. Przy-
kładowo wycięcie nowotworu złośliwego
skóry niewątpliwie służy zachowaniu i po-
prawie zdrowia, natomiast wycięcie no-
wotworu skóry, który nie jest złośliwy,
wyłącznie w celu poprawiania estetyki,
niekoniecznie zostanie uznane za usługę
spełniającą przedmiotowe kryteria zwol-
nień. Analiza interpretacji organów po-
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datkowych prowadzi do wniosku, że
zwolnione z podatku od towarów i usług
są m.in.: zabiegi in vitro, usługi w zakre-
sie szkoły rodzenia, operacje plastyczne 
o charakterze rekonstrukcyjnym lub przy-
wracające normalny wygląd pacjenta jako
operacje istotne z punktu widzenia zdro-
wia psychicznego pacjenta. Z kolei usłu-
gami medycznymi opodatkowanymi będą
m.in.: badania lekarskie i psychologiczne
osób ubiegających się o prawo jazdy, usłu-
gi wybielania zębów, prowadzenie badań
klinicznych na rzecz firm farmaceutycz-
nych lub innych sponsorów takich badań,
operacje plastyczne mające na celu wy-
łącznie poprawienie estetyki, a nie przy-
wrócenie stanu normalnego.

Zakres praw i obowiązków podmiotów
świadczących wyłączenie usługi medycz-
ne zwolnione z podatku mocno różni się
od zakresu praw i obowiązków podmio-
tów świadczących usługi podlegające opo-
datkowaniu VAT.

Podmioty świadczące wyłączenie usłu-
gi zwolnione z podatku nie mają obowiąz-
ku rejestrowania się dla celów podatku od
towarów i usług, choć mogą tego dokonać
i zostać zarejestrowani jako „podatnik VAT
zwolniony”. Nie są one również zobowią-
zane do prowadzenia ewidencji dla celów
podatku od towarów i usług. Świadczący
usługi wyłącznie zwolnione nie będą mo-
gli jednak korzystać z prawa do odlicze-
nia podatku zawartego w cenie towarów 
i usług nabytych w celu świadczenia usług
medycznych zwolnionych.

Podmioty świadczące usługi medyczne
podlegające opodatkowaniu podatkiem od
towarów i usług zobowiązane są do zło-
żenia zgłoszenia rejestracyjnego przed
dniem wykonania pierwszej czynności
podlegającej opodatkowaniu, chyba że
będą korzystać ze zwolnienia podmioto-
wego dla drobnych przedsiębiorców4.

Świadczący usługi medyczne opodat-
kowane są zobowiązani: prowadzić ewi-
dencję dla celów podatku, składać dekla-
racje podatkowe za okresy miesięczne lub
kwartalne oraz wpłacać podatek do 25
dnia miesiąca następującego po okresie
rozliczeniowym. Usługi medyczne podle-
gające opodatkowaniu, świadczone na
rzecz osób fizycznych nieprowadzących
działalności gospodarczej, należy ewi-
dencjonować za pomocą kasy fiskalnej.
Podatnikom świadczącym usługi me-
dyczne opodatkowane VAT przysługiwać
będzie prawo do odliczenia podatku nali-
czonego związanego z towarami i usługa-

mi wykorzystywanymi do wykonywania
czynności opodatkowanych, a także do
zwrotu nadwyżki podatku naliczonego
nad należnym. Podatek naliczony z tytułu
nabywanych towarów i usług związanych
zarówno ze świadczonymi usługami me-
dycznymi zwolnionymi i opodatkowany-
mi będzie podlegać odliczeniu proporcjo-
nalnemu5.

Podmiot świadczący usługi medyczne,
mający wątpliwości, czy konkretne usługi
medyczne lub rodzaj usług medycznych są
zwolnione z podatku od towarów i usług,
czy podlegają opodatkowaniu, może wy-
stąpić do ministra finansów o wydanie in-
dywidualnej interpretacji przepisów pra-
wa podatkowego. Interpretacja taka może
dotyczyć zarówno zaistniałego stanu fak-
tycznego, jak i zdarzenia przyszłego6.

1 tj. Dz.U. z 2011 r. Nr 177, poz. 1054 z późn.
zm.

2 Dz.U. z 2011 r. Nr 73, poz. 392 z późn. zm.
3 Dz.U. UE. L. 2006.347.1 z późn. zm.
4 Instytucję zwolnienia podmiotowego dla
drobnych przedsiębiorców regulują przepisy
art. 113 ustawy o podatku do towarów i usług.

5 Szczegółowe zasady określania proporcji, 
w jakiej podatnikowi przysługuje prawo 
do odliczenia podatku naliczonego określa 
art. 90 ustawy o podatku od towarów i usług.

6 Instytucję interpretacji przepisów prawa po-
datkowego regulują art. od 14a do 14p ustawy
z dnia 29 sierpnia 1997 r. Ordynacja podatko-
wa (t.j. Dz.U. z 2012 r. poz. 749 z późn. zm.).
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